
Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Michala Pečeného 

Faktory plodnosti v okrese Most v období 2000-2010 

Diplomová práce Bc. Michala Pečeného se zabývá nepochybně zajímavým tématem, a to faktory 

plodnosti na regionální úrovni. Ačkoliv podmíněnosti procesu porodnosti je v odborné literatuře 

věnován dostatečný prostor, stále jde o oblast ne zcela probádanou. Každá výzkumná práce 

zaměřená na faktory plodnosti tak může přispět k dosavadnímu poznání, proto lze zvolené téma 

považovat nejen za relevantní, ale i aktuální. Jak již bylo naznačeno, práce se věnuje regionálnímu 

aspektu faktorů plodnosti, a to se zaměřením na okres Most v období 2000-2010.  

Předkládaná diplomová práce má pět základních kapitol, přičemž textová část se zahrnutím úvodu a 

závěru čítá šedesát devět stran. Po úvodu, který stručně seznamuje s podstatou práce, následuje 

první kapitola. Ta ve čtyřech podkapitolách, které jsou dále členěny, představuje teoretické koncepty 

společenského a populačního vývoje se zaměřením na porodnost a plodnost. Jmenovitě jde 

o sociologické teorie soudobé společnosti, druhý demografický přechod, normativní teorie a teorie 

strukturálních bariér. Kapitola sice zahrnuje širokou škálu teoretických konceptů, které se v odborné 

literatuře vyskytují, nicméně některé jsou popsány relativně stroze, přičemž diskuze k těmto 

konceptům většinou chybí. Je na škodu, že se autor nepokouší o trochu kritičtější přístup. Druhá 

kapitola je už popisná a prezentuje na základě dat z Českého statistického úřadu věkovou strukturu 

obyvatelstva v České republice, v Ústeckém kraji a okrese Most v období 2000-2010. I přes dobrý 

úmysl vytvořit přehlednou strukturu práce, členění této kapitoly na „Věkovou strukturu v České 

republice“, která je dále členěna na „Komparace věkové struktury mezi kraji“ a „Věková struktura 

v okrese Most“, a „Průměrný věk obyvatel v krajích“, která má taktéž podkapitolu „Průměrný věk 

v okrese Most“, se jeví jako neopodstatněné. Mimo to, za neopodstatněné se jeví i prezentace 

stejných dat dvakrát, tj. jak v tabulce, tak v grafech (např. str. 24-25). Třetí kapitola je opět popisná a 

zaměřená na vývoj plodnosti v České republice, Ústeckém kraji a v okrese Most ve studovaném 

období. I v této kapitole se vzhledem k obsahu jeví členění podkapitol nadbytečné. Následující čtvrtá 

kapitola se zabývá sociálně-ekonomickými faktory ovlivňující plodnost. Opět jde o popisnou kapitolu, 

která poskytuje informace o faktoru vzdělání, národnosti, bydlení, ekonomice a trhu práce, 

náboženství a faktoru populační, rodinné a sociální politiky státu. Ačkoliv jde o faktory nepochybně 

relevantní, mnohdy jsou popsány povrchně bez hlubší diskuze a návaznosti k cíli práce. Nečekaným 

překvapením je poslední podkapitola, která definuje hypotézy práce. Poslední pátá kapitola je pak 

zaměřená na statistickou analýzu faktorů plodnosti, přičemž v první podkapitola je věnována studiím 

týkajících se výzkumů faktorů plodnosti. Druhá a třetí podkapitola se zabývá statistickou analýzou 

souboru okresů ČR a okresu Most. Na data je aplikována faktorová, shluková a v případě krajů 

i kanonická korelační analýza. Poslední část práce je věnována závěru, který velmi stručně shrnuje 

základní poznatky. 

I přes velmi podrobné členění do podkapitol, struktura práce se jeví nelogická a neúplná. Autor se 

sice na šedesáté stránce zabývá hypotézami a na stránce šedesáté první relevantní literaturou, 

nicméně bližší seznámení s použitými daty a  metodami není obsaženo. Specifikace aplikovaných 

metod se omezuje pouze na konstatování, že jsou použity, přičemž nejsou více, kromě několika 

úvodních vět, blíže vysvětleny. Vysvětlení není ani u vzorečků na straně 30-31. Mimo uvedené, práce 

obsahuje zbytečně dlouhé popisné pasáže bez hlubší diskuze a patrné jsou i nedostatky v citacích 

(např. na str. 17, 18, 38 jsou převzaté texty bez řádného citování) a v grafické úpravě práce. 



Za nedostatek lze také považovat fakt, že není přímo uvedeno, jaký software byl pro analýzu dat 

využit. Pouze z uvedeného zdroje u tabulky 14a na str. 70 lze usuzovat na SAS.  

I přes výše uvedené výhrady doporučuji diplomovou práci Bc. Michala Pečeného k obhajobě. 

 

 

V Praze 6. 9. 2012       RNDr. Olga Sivková, Ph.D.  

 


